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وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری در گفت وگوی «شرق»

گردشگری ایران در نبرد تصویر ها
جامعهجامعه

آخرین آمار ورود گردشگر به کشور چقدر است؟  �
وضعیت آمار گردشــگر در ایران روشــن اســت. مبنای آمار ما کسانی 
هســتند که به عنوان گردشــگر ویزا می گیرند، از مرزهای زمینی، هوایی و 
دریایی وارد می شوند و فراجا ویزای آنها را مهر می زند. در سال ۱۴۰۲، حدود 
شــش  میلیون و ۲۰۰ هزار نفر و در سال ۱۴۰۳، هفت میلیون و ۳۹۹ هزار نفر 
برای گردشگری به ایران وارد شده اند. در  ۹ ماهه ابتدایی امسال هم حدود 

پنج میلیون و ۵۰۰ هزار نفر آمار رسمی ورود داشته ایم.
بیشترین گردشگران از کدام کشورها به ایران آمده اند و کدام استان ها   �

بیشتر مرکز توجه گردشگران هستند؟
بیشــترین گردشگران وارد شــده به ایران از عراق هســتند که هم برای 
ســیاحت و هم زیارت می آیند. در گذشته بیشــتر مقصد عراقی ها، مشهد 
بود، اما امروز این طور نیست. گردشگران عراقی اکنون در همه استان های 
کشور توزیع شده اند، اما نقطه ثقل آن همچنان مشهد است. الان که با شما 
صحبت می کنم، در ۱۰ اســتان هم زمان گردشگر حضور دارد؛ از سه استان 
شــمالی شامل گلستان، مازندران و گیلان تا اصفهان و شیراز. به کیش هم 
همین الان پرواز مســتقیم از عراق وارد می شــود. یزد و کرمان و خیلی از 
استان های دیگر هم میزبان گردشگران عراقی هستند. بنابراین این صحبت 
که گردشــگری ایران فقط زیارتی اســت، تحلیل درستی نیست. گردشگر 
عراقی بین شهرهای مختلف در گردش است و به استان های مختلف سفر 
می کند. ما الان ســه و نیم میلیون نفر به عراق می فرستیم که بیشتر زیارتی 
هســتند و به عتبات عالیات می روند، اما گردشگرهای عراقی فقط زیارتی 
نیستند، بلکه برای بازدید از میراث فرهنگی و حتی طبیعت گردی به ایران 
می آیند. تلاش ما این است که این ظرفیت را گسترش بدهیم. در حال حاضر 
کشــورهای آسیای میانه و قفقاز اولویت اول ما هســتند و اولویت دوم ما 
کشــورهای حوزه خلیج فارس است؛ از عراق تا عربستان. کشورهای بزرگ 
اســلامی مثل اندونزی و مالزی نیز در اولویت ســوم ما قرار دارند. اولویت 

چهارم هم چین، هند و روسیه است. بعد از آن سایر کشورها قرار دارند.
چرا جذب گردشگران اروپایی در اولویت وزارت میراث فرهنگی، صنایع   �

دستی و گردشگری نیست؟
هر کشــوری که به تاریخ ایران علاقه داشته باشد، ما استقبال می کنیم 
و برای گردشگر فرش قرمز پهن می کنیم، اما روی کشورهایی تمرکز داریم 
که در آن ظرفیت بیشــتری برای جذب گردشگر هســت. الان اولویت اول 
ما کشــورهای آســیای میانه و قفقاز اســت؛ یعنی تاجیکستان، جمهوری 
آذربایجان، ارمنســتان، ازبکستان، گرجستان، قزاقســتان، پاکستان و ترکیه. 
حوزه خلیج فارس هم اولویت بعدی ما ســت. مدتی پیش عربستان بودم 
و با وزیر گردشگری آنها صحبت کردم و در تلاش هستیم  مسیر گردشگری 
عربســتان با ایران را باز کنیم. گردشــگران کویتی  و بحرینی  در حال حاضر 
به ایران می آیند. حدود ســه و نیم میلیون نفر از ایــران به عراق می روند و 
سه میلیون و ۶۰۰ هزار نفر نیز به ایران می آیند. بالطبع  ما بر حوزه ای تمرکز 
می کنیم که ظرفیت جذب گردشگر بیشتری داریم. حوزه کاری ما سیاسی 
نیست که به روابط نگاه کنیم. ما یک دیدگاه دوگانه داریم که شامل رویکرد 
معرفی ظرفیت های ایران  زیبا ست و رویکرد دوم هم درآمدزایی اقتصادی 
است. وقتی یک بنگاه در حوزه گردشگری راه می افتد، مشاغل زیادی ایجاد 
می کند و حوزه های مختلف مانند حمل ونقل تا رستوران، هتل، سوغات و 
صنایع دســتی رونق می گیرد. حوزه گردشگری با حوزه های دیگر درآمدزا 
تفاوت دارد؛ برای مثال، در مورد فروش، شما کالایی را صادر و پول دریافت 
می کنید و به دلیل بحران تحریم با مشکلاتی مواجه می شوید، اما گردشگر 
با خود ارز می آورد. وقتی بیش از هفت میلیون مسافر وارد کشور می شود، 
اگر برای هر نفر میانگین هزار و ۲۷۰ دلار فرض کنیم، یعنی گردشگر در ایران 

بالای هشت میلیارد دلار خرج می کند.
طبق آماری که شــما ابتدای مصاحبه اعلام کردید، امســال بیش از   �

پنج میلیون مســافر به کشور وارد شده ، این در حالی است که در کل سال 
۱۴۰۳ حدود هفت میلیون و ۴۰۰ هزار نفر گردشگر به ایران آمده اند؛ به نظر 
می رسد آمار کاهش شدیدی نشان نداده است. این در حالی است که ما 
در خرداد گذشته شاهد جنگ ۱۲ روزه بودیم. چطور جنگ بر آمار گردشگر 

اثر نداشته است؟
ما قبل از جنگ یک برنامه ریزی پنج ســاله انجــام داده بودیم؛ دو جلد 
شامل دو هزار صفحه است. در این برنامه از ابتدا تا پایان روز برنامه هفتم 
را در سه سطح شفاف تبیین کردیم؛ برنامه ملی، استانی و شهرستان ها. در 
این برنامه بررســی کردیم که تا پایان برنامه هفتم باید چه میزان گردشگر 
به کشــور وارد شود، چقدر درآمد از آنها حاصل شــود و سهم استان ها و 
شهرستان  در این میزبانی چقدر باشد. در شروع برنامه، جهت گیری مثبتی 
داشــتیم و نمودار مثبت بود. هدف گذاری ما ۱۵ میلیون نفر تا ســال ۱۴۰۷ 
است. ما معتقدیم  صد در صد به این رقم تا آن سال یا حتی زودتر می رسیم. 
برای سال ۱۴۰۴ هدف ما هشت میلیون و۸۰۰ هزار نفر یعنی دو درصد رشد 
بود. ســال ۱۴۰۵ برای ورود حدود ۱۱ میلیون نفر و در ســال بعد از آن ۱۳ 
میلیون و در ســال ۱۴۰۷ در نهایت  ۱۵ میلیون گردشــگر هدف گذاری شده 
اســت. در فروردین امسال به رقم ۴۸٫۵ درصد رشد رسیدیم. این رقم برای 

ما خوشحال کننده بود و گفتیم که طبق برنامه پیش می رویم. اردیبهشت 
افت زیادی داشــتیم و از ۴۸ درصد رشــد به ۱۴٫۵ درصد رشد رسیدیم. در 
خرداد، تیر، مرداد و شــهریور به منفی ۵۲ درصد رسیدیم؛ یعنی آمار ورود 
گردشگر به نصف رسید که در شرایط جنگ طبیعی بود. در آبان ۹٫۶ درصد 
و در آذر  تقریبا ۱۲ درصد رشد داشتیم و به شرایط نرمال برگشتیم. در ۹ ماهه 
اول ۱۴۰۴ نسبت به ۹ ماهه اول ۱۴۰۳ حدود هشت درصد کاهش داشتیم. 
با شــتابی که در ابتدای سال گرفته بودیم، ارزیابی این بود که تا پایان ۱۴۰۴، 

حداقل با پنج درصد اختلاف کمتر یا زیادتر، به رقم ۱۴۰۳ خواهیم رسید.
با وجود آماری که اعلام کردید، ایران از نظر جذب گردشگر همچنان با   �

کشورهای منطقه مانند ترکیه فاصله چشمگیری دارد. طبق آمار اعلام شده، 
ترکیه در سال ۲۰۲۳ بیشتر از ۵۰ میلیون گردشگر جذب کرده است. آیا راهی 

برای سرعت دادن به رشدی که از آن صحبت کردید، وجود دارد؟
ما بــا توجه به واقعیت هــا صحبت می کنیم و بــا آرمان گرایی فاصله 
می گیریم. آمار دقیق و شفاف همسایگان را با جزئیات داریم، اما واقع گرایانه 
نــگاه می کنیم. وقتی شــما در دایره تهدید جهانی و جنــگ قرار می گیرید، 
طبیعی است که گردشــگر برای آمدن به ایران وقفه ایجاد می کند؛ چراکه 
تصویر ذهنی او توســط رســانه های غرب و شــبکه های اجتماعی تخریب 
می شــود، با این استدلال که ایران ناامن است و به این کشور سفر نکنید. در 
این شــرایط، وزارت خارجه های کشورهای اروپایی به شهروندانشان توصیه 
می کنند  به ایران سفر نکنند. ما دائما می گوییم ایران امن است. اگر بخواهیم 
خودانتقادی کنیم، واقعیت این است که ما نتوانستیم ایران زیبا را به جهانیان 
معرفی کنیم. البتــه این هم پیچیدگی دارد، اینکه بگوییم آقا چرا این کار را 
نکردید؟ این یک رفتار عامیانه اســت. ما همیــن الان آمادگی داریم  تصویر 
ایران زیبا را در تمام کشورهای جهان منعکس کنیم و هر روز هم یک کلیپ 
درباره ایران در رسانه های بزرگ دنیا منتشر کنیم. برای یک کلیپ دو دقیقه ای 
که در طول یک ســال هر هفته پخش شــود، ۱۷٫۵ میلیون دلار درخواست 
کرده اند. کشــورهای دنیا برای جذب هر گردشــگر از ۳۰ تا ۱۳۰ دلار هزینه 
می کنند، همســایگان ما حداقل ۵۰ تا ۹۰ دلار پول می دهند، اما ما یک دلار 
هم هزینه نمی کنیم. باید سرمایه گذاری کنید که سرمایه وارد کشور شود. باید 
فضای تهدید و تحریم را بشکنیم. اما چگونه؟ دو روش دارد؛ یک راه از طریق 
دیپلماسی و وزارت امور خارجه و راه دوم با تولید محتوای جذاب و معرفی 
ایران امن. برای ایران امن ما یک برنامه کاملا مشــخص و شفاف روی کاغذ 
داریم؛ در حال تولید محتوا با تجهیزات جدید و به شش زبان هستیم تا برای 
سفارتخانه هایمان در سراسر دنیا و آژانس های بزرگ جهان، وزارتخانه های 
گردشگری دنیا و همسایگان و شــبکه های اجتماعی منتشر کنیم. وقتی با 
سیستم های پیشرفته کار می کنیم،  به معنای صرف هزینه های سنگین است. 
ما مؤسســه مســتقل برای این کار ایجاد کرده ایم کــه در حال تولید محتوا 
هســتند. بعد از آن باید این محتوا منتشر شود و بعد از جذب گردشگر هم 
باید این افراد به ایران سفر کنند. هر گردشگر چند شاخص را برای سفر به هر 
کشور در نظر می گیرد که اولین آن جذابیت است. ایران جذابیت لازم را دارد 
و ما این را به جهان معرفی می کنیم. ما یک میلیون اثر تاریخی ثبت شــده 
داریم. ۲۹ اثر ملی ایران در فهرســت یونسکو ثبت شــده است و ۲۷ مورد 
هم میراث ناملموس ثبت شــده در این فهرســت داریم. علاوه بر آن، انواع 
جاذبه های طبیعی هم در ایران وجود دارد. شــاخص دیگری که گردشگر 
برای ســفر در نظر می گیرد، این است که در یک کشور احساس امنیت کند. 
این حس امنیت چطور باید شکل بگیرد؟ این یک بحث کلان کشور است، کار 
وزارت میراث فرهنگی نیست و ما در وزارتخانه کار خود را انجام می دهیم. 
در اینجا بخشــی از کار مربوط به دیپلماسی است و نظام دیپلماسی ما باید 
بتواند این تنش را کاهش بدهد. بخشــی از آن به سیاست های کلان کشور 
برمی گردد. با نگاه بخشــی به این موضوع، دچار انحراف تحلیل می شویم. 
معلوم است در شرایطی که شــما هم تهدید می شوید و هم تحریم و هم 
جنگ دارید، با افول ۵۲ درصدی گردشگر مواجه می شوید. کسی نباید از این 
تعجب کند. با این حال، ما خیلی ســریع بازسازی وضعیت را شروع کردیم و 
الان به رقم مثبت ۱۲ رسیده ایم. آیا این وضعیت ادامه خواهد داشت؟ پاسخ 
این است که اگر در ذهن مخاطب بیرونی و جهانی امنیت داشته باشیم، بله 
و اگر این طور نباشد، خیر. در حوزه امنیت، در داخل امنیت زیادی داریم، اما 

امنیت منطقه ای است که ذهن دیگران را  خدشه دار می کند. این هم طبیعی 
است. بحث امنیت منطقه ای از غزه آغاز می شود و به شهادت هنیه می رسد  
تا وعده صادق و...  . نه تنها ما بلکه حتی رژیم اشــغالگر کودک کش هم با 
کاهش گردشگر روبه رو شده و از ظرفیت دو میلیون گردشگر در سال به ۵۰ 
هزار نفر رسیده است. شاخص سوم، زیرساخت است. ما در داشتن جذابیت، 

در دسته ۱۰ کشور اول دنیا هستیم.
وقتی با فعالان گردشگری در ایران صحبت می کنیم، می گویند ما علاوه   �

بر تحریم های خارجی با تحریم های داخلی هم مواجه هستیم؛ برای مثال 
برای نقل و انتقال پول توســط صراف های داخلی دچار مشــکل هستند  یا 
صدور ویزای گردشــگران زمــان زیادی می برد  یا اینکه در تقســیم تورها 

رانت هایی دیده می شود.  برای حل چنین مسائلی چه برنامه ای دارید؟
اینها مســائل مهمی اســت، اما شــرایط منطقه را هم فراموش نکنیم؛ 
مــواردی مثل جنگ و تحریم، پرواز نمی توانــد برود و بیاید و بانک ها تحریم 
هســتند.  از مواردی که در مدت اســتقرار  در وزارتخانه  به دنبال آن هستیم، 
بحث توریست کارت اســت. به این صورت که هر توریســتی که وارد کشور 
می شــود، هزار دلار به بانک بدهد و معادل آن کارتش با ریال شــارژ شود و 
هنگام برگشت مابقی اعتبار مانده در کارت را به صورت دلار به او پس بدهند. 
کار تا جایی پیش رفت، کارت ها چاپ و بانک عامل تعیین شــد، اما چرا اجرا 
نشد؟ به این دلیل که ما در تعیین نرخ دچار چالش هستیم. شما به عنوان یک 
مسافر وقتی به فرودگاه امام وارد می شوید، اگر صرافی به ازای دلار شما، صد 

هزار تومان بدهد، ولی بانک ۹۰ هزار تومان، شما کدام را انتخاب می کنید؟
سود بیشتری برای من داشته باشد.  �

الان در بازار ارز، قیمت صرافی بیشتر از قیمتی است که بانک می پذیرد. 
این شکاف قیمت جذابیت کار با بانک را برای گردشگر از بین می برد. همه 
مسیرهای ممکن را در این یک سال و نیم رفته ایم. در این لحظه در مرحله 
اجرا هســتیم. سیستم ها هم نصب شده است و همه اقدامات انجام شده، 

اما گردشگر صلاح نمی بیند به سراغ بانک برود.
ماجرای اینکه گفته می شود تبدیل پول برای گردشگر در صرافی انجام   �

نمی شود، چیست؟ آیا شما این را تأیید می کنید؟
تبدیل پول انجام می شود و در صرافی ها مشکلی برای چنج وجود ندارد 
و گردشگر می تواند با ارائه پاسپورت، پول خود را تبدیل کند، اما اگر به بانک 
مراجعه کند، امنیت مالی گردشــگر حفظ می شود. علاوه بر آن، در شبکه 
رســمی، گردش ارز گردشگران مشخص می شود. نکته بعدی که اهمیت 
دارد، این است که می توانیم جلوی حوادث ناگوار را بگیریم؛ مواردی مانند 
ایجاد ناامنی و سوءاستفاده افراد. این نیازمند اراده ای در بانک مرکزی است 

که مسئله قیمت را حل وفصل کنند.
دربــاره رانتــی که گفته می شــود در تقســیم تورها وجــود دارد، آیا   �

بررسی هایی انجام داده اید؟
حدود شــش هزار آژانس در کشــور وجــود دارد و جمعیت جامعه 
تورگردانان بین ۱۳ تا ۱۵ هزار نفر است. اطلاعات ما می گوید بیشتر این افراد 
انسان های شریفی هستند و اقلیتی در آنها ممکن است خلاف کنند. من رد 
نمی کنم که اقلیتی سودجو در بین آنها وجود دارد، اما با اینکه این اقلیت را 

به اکثریت نسبت بدهیم مخالفم.
چه اقداماتی برای جلوگیری از این رانت انجام داده اید؟  �

ما با این افراد برخورد می کنیم و به طور مداوم جواز چنین آژانس هایی 
لغو می شــود. مدتی پیش جواز یکــی از آژانس هایی را که مبالغ زیادی از 
مــردم دریافت کرده ولی نتوانســته بود به تعهدات خــود عمل کند، لغو 
کردیم. وقتی خبر تخلف به ما منعکس می شــود، بلافاصله واحد نظارت 
اخطار می دهد و برخورد می کند. اگر هم فردی شــاکی داشــته باشــد، به 
قوه قضائیه شــکایت می کنیم. بعد از جنگ کســانی که در تورها ثبت نام 
کــرده بودند، حــدود دو همت هزینه داده بودند کــه با لغو تورها بعضی 
برگزارکنندگان تور پول مــردم را برنگردانده بودند. ما منافع مردم را دنبال 

کردیم و پول ها تسویه شد.
می خواهم صحبت را به موضوع میراث فرهنگی ببرم، چون در آن بخش   �

هم با مشکلات زیادی روبه رو هستیم. شاید یکی از مهم ترین مسائل در آن 
بخش، تخصیص بودجه باشــد. آثار تاریخی زیادی در کشــور وجود دارد، 
اما مرمت نمی شود. وقتی از مسئولان استان های مختلف درباره آن سؤال 
می کنیم، دلیل آن را کمبود بودجه عنوان می کنند. برای حل مشکل بودجه و 

تأمین آن چه چاره ای در نظر گرفته اید؟
 موضوعــی که مطرح می کنید، یک واقعیت اســت، اما دو نکته وجود 
دارد. یک میلیون اثر تاریخی شناخته شــده در ایران هست. من کشوری را 
در دنیا با این ظرفیت نمی شناســم. به هیچ وجه در توان دولت نیســت که 
همــه آثار را مرمت و از آنها صیانت کند. ۴۳ هزار اثر ثبتی شــامل ۱۴ هزار 
بنا و ۲۲ هزار محوطه تاریخی در کشــور وجــود دارد. تمرکز ما بر مرمت، 
صیانت و حفاظت از آثار ثبت شــده است. ســالانه ۳۷ همت نیاز داریم تا 
فقط وضع موجود این بناها حفظ شود. مصوبه دولت چهار همت است. 
ما برای جبران کمبود، ساز و کار دیگری در نظر گرفته ایم. می خواهیم مردم را 
به مشارکت بگیریم. این مشارکت به صورت هیئت امنایی خواهد بود؛ یعنی 
مشــارکت مردم در حفظ، صیانت و مرمت از بناهای تاریخی. به هیچ  وجه 
واگذاری صورت نخواهد گرفت؛ چون این آثار حاکمیتی و ملی است و قابل 
واگذاری نیســت، اما می توانیم مشارکت جویی کنیم. سه دسته هیئت  امنا 
تعریف کرده ایم؛ اول مقامات استانی که نقش آفرین  هستند، دوم نخبگان 
میراثی، اســتادان دانشــگاه و کارشناسان و ســوم هم بازاریان یا صاحبان 
خوش نام صنعت از باب مسئولیت اجتماعی. البته با پیچیدگی های خاص 
خودش. هر بنا و اثر یک پرونده، شناســنامه، تاریخ و تبار دارد. مطالعه لازم 
برای مرمت یک بنا فقط دو سال طول می کشد. به همین دلیل باید ظرافت 

خاص و نظارت حداکثری ولی با مشارکت مردم صورت بگیرد.
همه این موارد از طریق صندوق احیا برای بهره برداری واگذار می شود؟  �

  خیر، آثاری که از طریق صندوق احیا برای بهره برداری واگذار می شود، 
آن دسته از آثار است که مالکیتش در اختیار وزارت میراث فرهنگی بوده و 
تعداد آن محدود است. امکان واگذاری بناها و سازه های اصلی وجود ندارد. 
در بحث واگذاری، چه از طریق هیئت امنا و چه صندوق احیا، کارشناســان 
و فعالان میــراث فرهنگی دغدغه و نگرانی زیادی دارند. آنها نگران نحوه 
مرمت و بهره برداری از آثار هستند؛ برای مثال موضوع واگذاری طبقه دوم 
میدان نقش جهان انتقادهای زیادی را بین کارشناســان برانگیخت. در این 
مورد خاص حتی مســئولان صندوق احیا حاضر نشدند متن قرارداد را به 
ما بدهند. این در حالی اســت که طبق اصل شفافیت اطلاعات باید این کار 
صورت می گرفت و دغدغه کارشناسان این است که چه اتفاقی قرار است 
بــرای این اثر تاریخی بیفتد.  مدتی پیش در شــبکه های اجتماعی مطلبی 
درباره فرونشست در تخت جمشید منتشر شده بود. از قضا در همان زمان 
من آنجا بودم. من می دانســتم در آنجا چنین چیزی وجود ندارد، با این حال 
دچار تردید شدم و از مســئول پایگاه و مدیرکل میراث فرهنگی استان هم 
ســؤال کردم و گفتند چنین چیزی نیست. با این حال گفته می شود در نقش 

رستم ترک های فرونشستی دیده شده است.
  من تخت جمشید را می گویم. هیئتی را برای بررسی فرستادم و آنها هم 
تکذیب کردند. ببینید سازه های تاریخی در قالب معاونت میراث وزارتخانه و 
اداره های استانی به دقت زیر ذره بین هستند و در شورای فنی تک تک درباره 

آنها بحث می شود. ما چیزی به نام واگذاری نداریم.

من دربــاره واگــذاری بهره بــرداری صحبت کردم، نــه درباره   �
واگذاری مالکیت.

ما مجاز نیستیم مالکیت را واگذار کنیم. برای بهره برداری هم با مطالعه 
پیــش می رویم. ما بناهای اصلی را حتی برای بهره برداری هم نمی توانیم 

واگذار کنیم.
الان درباره طبقه دوم نقش جهان قرار است چه اتفاقی بیفتد؟  �

  هیچ تصمیمی  برای آنجا نگرفته ایم. ما در نقش جهان بخش تجاری 
داریــم. هر فضایی که می خواهد واگذاری کوتاه مدت شــود، تحت نظارت 
کارشناســان میراث انجام می شــود و باید شــورای فنــی تصویب کند که 

بهره برداری تأثیر بدی بر بنا نداشته باشد.
مسئله همین اســت. درباره طبقه دوم میدان نقش جهان، کارشناسان   �

شما بررسی کرده اند؟
وزارتخانه درباره آن مصوبه ای نداشــته اســت. باید هــر نوع واگذاری 
توسط شورای فنی که کارشناســان ارشد میراث هستند، به تأیید برسد. من 
گزارش های تأیید طبقه دوم را از شــورای فنی ندیــده ام. هر بنایی در ایران 
بخواهد به بخش خصوصی واگذار شــود، اول باید ارزیابی شود که اصالت 
آن در مرمت حفظ شــود، دوم شــورای فنی نوع کاربری آن را تعیین کند و 
سوم در صورتی که به صندوق واگذار شود، صندوق مجاز به واگذاری است. 

تعداد بناهایی که صندوق در سال واگذار می کند از عدد صد کمتر است.
این تناقض از کجا می آید که شما مصوبه ای درباره طبقه دوم در شورای   �

فنی نداشته اید، اما صندوق آن را واگذار کرده است؟
  من چیزی را ابلاغ نکرده ام.

پس چطور صندوق احیا  آن را واگذار کرده است؟  �
من باید ببینم، ندیده ام.

موضوع دیگری کــه می خواهم درباره آن صحبــت کنم، بحث حریم   �
آثار تاریخی است.  هر از گاهی شاهد انتشار اخباری درباره نقض حریم آثار 
تاریخی هستیم؛ مواردی مانند نقض حریم منظر ارگ کریمخان یا حریم کاخ 
گلستان. در اینجا با نقض قانون مواجه هستیم یا نقص قانون؟ چرا هماهنگی 
لازم با شــهرداری ها وجود ندارد و بعد از ساخته شدن یک ساختمان، تازه 

بحث حریم آن خبرساز می شود؟
  اول این نکته را بگویم که حساســیت جامعه نســبت به میراث بسیار 
برای ما با ارزش اســت. نکته دوم اینکه شــهرداری برای همه بناها بدون 
استثنا استعلام می گیرد و ما پاسخ می دهیم. ایجاد بنا در بافت های تاریخی 
امکان پذیر اســت، اما در چارچوب معیارهای میــراث فرهنگی. حرایم در 
جاهای مختلف، میزان متفاوتی دارد؛ برای مثال، در بعضی جاها ۷٫۵ متر 
اســت و در جاهای دیگر ۱۲ متر. نکته ســوم تخطی تعدادی از سازندگان 
اســت. ابزار ما در چنین مواردی قوه قضائیه اســت؛ بلافاصله شــکایت 

می کنیم و قوه قضائیه به سرعت رسیدگی می کند.
چه باید کرد که اصلا کار به اینجا نرسد؟  �

 من از رســانه ها درخواســت می کنم در این زمینه بــرای آگاهی افکار 
عمومی کار فرهنگی انجام بدهند که منافع بلند مدت ملی مقدم بر منافع 

کوتاه مدت شخصی است.
فکر نمی کنید نیاز است  اقداماتی هم از طرف وزارتخانه برای پیشگیری   �

انجام شود؟
 مــا چند هــزار نفر یگان حفاظت داریم که در سراســر کشــور بناها را 
محافظت می کنند. در مورد شــهرداری هم کمیســیون ها و قوانین وجود 
دارند. ما عضو شــورای عالی معماری کشــور بوده و با شــهرداری ها هم 
هماهنگ هســتیم و آنها تابع قوانین هستند. مسئله ای که شما می گویید 
فراتر از این اســت. ما در این زمینه چالش داریم، به طور دائمی هم چالش 
داریم، ولی خوشــبختانه هم شــهرداری ها و هم قــوه قضائیه همکاری 
دارند. بحثی که مهم اســت، صادرنشــدن مجوز برای هر نوع مداخله در 
حریم ها ســت. اینجا یک تضاد وجود دارد بین منافع کســانی که در بافت 
زندگی می کنند و منافع کســانی که خارج از بافت هســتند. این مسئله ای 
اســت که چالش ایجاد می کند. ما الان در بافت شهر دهدشت ۴۵ هکتار 
شهر صفوی داریم؛  با استاندار پیگیری کردیم، گفتیم باید اول به مردم زمین 
و وام کم بهره بدهیم که در مکانی دیگر مسکن بسازند و آن بافت تاریخی 
آزاد و تبدیل به سایت شود تا بتوان از آن  محافظت کرد. اینجا هم حق مردم 
مهم است و هم حق حاکمیت. ما نمی توانیم به بهانه حق مالکیت، حق 
مردم را تضییع کنیم و برعکس. در حال حاضر در بیش از ۴۰۰ نقطه کشور 

با چنین مسائلی درگیریم؛ برای مثال سیلک در کاشان.
حریم سیلک سال ها ست محل مناقشه است.  �

 بله، الان خوشبختانه وزارت راه دو نقطه را به عنوان معوض مشخص 
کرده و در حال پیگیری هستیم. من هم خودم در سیلک با مقامات استانی 
صحبــت کرده ام. ما باید معادلــه ای را در حاکمیت دنبال کنیم که ضمن 
حفظ حق مــردم، از حق حاکمیت  هم صیانت کنیم. مــردم تقاضا دارند 
 در این بافت ها ســازه و طبقات داشته باشــند. ما معتقدیم  ایجاد سازه در 
چارچوب معیارهای میراثی بلامانع اســت. هر میزانی که سطح دانش و 

آگاهی و اقناع جامعه افزایش پیدا کند، چالش میراث کمتر می شود.

فرزانه احمدی: هنوز جنگ است. موزه ها تعطیل هستند و بسیاری از بناهای تاریخی کشور در موج حملات جنگ 
۴۰روزه آســیب های جدی دیده اند. ما آذرماه ۱۴۰۴ روبه روی وزیر میراث فرهنگی نشستیم زمانی که نه حوادث 
دی ماه و نه جنگ ۴۰روزه آغاز شده بود، زمانی که هنوز زخم های عمیق جنگ بر پیکر میراث فرهنگی کشور ننشسته 
بود. همه این اتفاقات جدا از مباحث اجتماعی و از دست رفتن جان های عزیز زیادی که ایران را داغ دار فرزندانش 
کرد، بر اقتصاد و به ویژه گردشگری هم تأثیر گذاشت. حضور گردشگر در یک کشور به میزان امنیتی که مسافر حس 

می کند، بستگی مستقیم دارد. علاوه بر آن در حوزه میراث فرهنگی هم در طول سالی که گذشت با اخباری مواجه 
بودیم که گاهی ذهن جامعه را به خود درگیر کرد و نگرانی مردم و دوستداران میراث فرهنگی را برانگیخت. برای 
بررسی علت این اتفاقات در حوزه میراث فرهنگی و نیز آگاهی از آخرین وضعیت گردشگری به پای صحبت های 
ســیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری نشســتیم، با تأکید بر این نکته که این 

مصاحبه پیش از جنگ تحمیلی ۴۰روزه انجام شده است.

جدول ۵۳۲۱    طراح: بیژن گورانی
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حل  سودوکو ۴۳۱۶

سودوکو ساده ۴۳۱۷

سودوکو سخت ۴۳۱۷ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۱۰- شعر مفاخره در میدان جنگ- سرازیری- خون بها 
۱۱- نصف- خــروس مازندرانــی- علوفه فروش ۱۲- 
برملاکردن- صندوق لباس مادربزرگ- تابلوی نقاشی 
معروف گوســتاو کلیمت، نقاش اتریشــی ۱۳- نقره- 

همیشــگی- حیــوان نجیــب ۱۴- مانع ایمنــی برای 
تفکیک مسیرهای ترافیکی- زخم بندی ۱۵- شادمان و 
خرســند- مصالح حاصل از تخریب ساختمان- دارای 

اخلاق و رفتار خشک 

افقی: 
 ۱- نقشــه انگلیســی- ویژگی های شخصیتی و 
فرهنگی فرد- اســتانی در جنوب ســوریه- چوب 
خوش بــو ۲- ناشایســت- نیم تنه نظامــی- آثار و 
بقایای جانداران گذشته زمین که در داخل سنگ ها 
باقی مانده اســت ۳- باب روز- ناتوان- جمع شیخ 
۴- گــروه نویســندگان روزنامه- شــهرت طلب ۵- 
شــایعه- طرحی بــرای قالی ایرانــی- قطره ۶- از 
ورزش های نوین- بنیان گذار مکانیک ســیالات ۷- 
از ارائه هــای ادبی- در بیان علــت به کار می رود- 
خیانتکار ۸- فاصله دو نت هم نام متوالی- تازه کار 
۹- شــریک زندگی- قبل از ورزش- چراغ نفت سوز 
قدیمــی ۱۰- از غذاهــای محلــی گیــلان- پیامبر 
مدفون در شــوش ۱۱- وســط- از درجــات نیروی 
دریایــی- آخرین یک رقمــی ۱۲- فیلمی دیدنی به 
کارگردانی ویلیام وایلر- کاخ عالی قاپو در اصفهان 
به دستور او ساخته شد ۱۳- شبه جزیره کوهستانی 
مصر- پسر کاوه آهنگر- ســرطان خون ۱۴- پروانه 
وکالت دارد- فیلمی ســاخته آیــدا پناهنده با بازی 
الناز شاکردوست- لوازم ۱۵- زندگی کن- اقیانوس 
آتلانتیک- جای بند در کمر شلوار- گرداگرد دهان 

عمودی: 
۱- کوهــی در مکه- شــعر، ســروده- داغ داغ 
۲- قطعی برای کتاب- از انواع انرژی ۳- نشــاط- 
ناپاک شرعی- گوارا ۴- حماسه سرای نامی یونان- 
دوشــیزه- بلندمرتبه ۵- بیابان- نیتروژن- جزئی از 
هر عدد صحیح ۶- قاعده- آتشــگیره- آدم کشــی
 ۷- از باب هــای ثلاثی مزیــد- باد و بــاران- ناامید 
۸- مأمــور مراقبــت از راه- کارگــزاری ۹- جــای 
خلوت و آرام- آســودگی- خوش بوکننده شیرینی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.


